
1 

 

DETERMINAZIONE N. 126/DAGR/2016 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ANNUALE DI MEETING ON-LINE (WEBINAR). 
 
 

IL DIRETTORE RESPONSABILE DELLA 
DIREZIONE AFFERI GENERALI E RISORSE 

 
 
VISTI: 

• il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante: “Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE” (di seguito: D.Lgs. n 163/2006); 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedura di appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia. dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” (di seguito: Codice dei contratti e delle concessioni); 

• la deliberazione dell’Autorità del 17 dicembre 2015, 618/2015/A, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2016 - 31 
dicembre 2016; 

• le note interne del 12 dicembre 2016 predisposte dalla Direzione Sicurezza, Informatica 
e Logistica e dalla Direzione Relazioni Esterne e Istituzionali, Divulgazione e 
Documentazione dell’Autorità. 

 
CONSIDERATO CHE: 

• l’art. 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006 prevedeva la possibilità di procedere 
tramite affidamento diretto per servizi o forniture di valore inferiore a 40.000,00 euro; 

• conseguentemente l’Autorità ha acquistato dalla società 47 Deck S.r.l., con Ordine 
Diretto di Acquisto prot. 37358 del 17 dicembre 2015 effettuato tramite il Mercato 
Elettronica della Pubblica Amministrazione, un servizio di gestione di eventi on-line 
mediante software Adobe Connect Webinar Manager, avente durata pari a 12 mesi al 
fine di consentire lo svolgimento di una fase di sperimentazione del prodotto. 

 
CONSIDERATO ALTRESÌ CHE: 

• con le note interne del 12 dicembre 2016, le Direzioni Sicurezza, Informatica e 
Logistica e Relazioni Esterne e Istituzionali, Divulgazione e Documentazione 
dell’Autorità hanno: 

- rappresentato che il periodo - di durata annuale - di sperimentazione delle 
funzionalità del servizio di gestione di eventi on-line fornito dalla società 47 Deck 
S.r.l. si è concluso con esito soddisfacente, stante l’adeguatezza del medesimo alle 
esigenze dell’Autorità; 



2 

 

- manifestato pertanto l’opportunità di continuare ad avvalersi del servizio in 
argomento per lo svolgimento, nel corso del 2017, delle attività seminariali relative 
ai settori regolati dall’Autorità; 

- considerato congruo il costo annuo del servizio, pari a 4.890,00 euro (oltre I.V.A.) 
e immutato rispetto al precedente affidamento, anche in considerazione delle 
attività di formazione al corretto utilizzo e all’efficiente gestione del servizio già 
svolta dal personale di entrambe le Direzioni nel corso del citato periodo di 
sperimentazione, con conseguente immediata operatività del sistema e risparmio di 
tempo e costi per una nuova formazione su altri prodotti; 

- rappresentato infine che, solo grazie all’esperienza derivante dall’utilizzo corrente 
del servizio in argomento che sarà acquisita nel corso del 2017, si potrà provvedere 
alla formulazione di puntuali specifiche tecniche atte a richiedere l’avvio di una 
procedura di gara per l’affidamento di un servizio pluriennale di meeting on-line, 
che tenga conto anche delle reali esigenze rappresentate dai soggetti che 
utilizzeranno il servizio. 

 
CONSIDERATO INFINE CHE: 

• l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei contratti e delle concessioni prevede che 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

• il bene richiesto è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 
 
RITENUTO CHE: 

• sia opportuno, per le motivazioni di cui alle citate note interne del 12 dicembre 2016, 
continuare ad avvalersi di un servizio gestione di eventi on-line che non preveda la 
presenza fisica in un luogo determinato né dei relatori né dei partecipanti; 

• sia, per il perseguimento degli obiettivi di cui al precedente alinea, altresì opportuno 
continuare ad avvalersi del servizio - di durata pari a 12 mesi - di gestione di eventi on-
line mediante software Adobe Connect Webinar Manager fornito dalla società 47 Deck 
S.r.l., riscontrandosi in quanto rappresentato nelle citate note interne del 12 dicembre 
2016 l’adeguata motivazione di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei 
contratti e delle concessioni; 

• l’importo richiesto dalla 47 Deck S.r.l. per lo svolgimento del servizio in argomento 
possa reputarsi congruo alla luce delle considerazioni contenute nelle citate note interne 
del 12 dicembre 2016 

 
DETERMINA 

 

1. di acquistare dalla società 47 Deck S.r.l. - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 
Codice dei contratti e delle concessioni e mediante Ordine Diretto di Acquisto effettuato 
tramite il Mercato Elettronica della Pubblica Amministrazione - il servizio, di durata pari a 
12 mesi, di gestione di eventi on-line mediante software Adobe Connect Webinar Manager; 

2. di disporre che l’importo spendibile per il servizio di cui al precedente punto 1 - pari a 
complessivi 4.890,00 euro (oltre I.V.A.) - venga posto a carico del competente bilancio 
dell’Autorità; 



3 

 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di committente 
dell’Autorità. 

 
Milano, 20 dicembre 2016 

Il Direttore: Alberto Grossi 


	DETERMINAZIONE N. 126/DAGR/2016
	IL DIRETTORE RESPONSABILE DELLA
	DIREZIONE AFFERI GENERALI E RISORSE

